
Управление образования Администрации Оконешниковского  
муниципального района Омской области 

646940 Омская область, р.и.Оконешниково, ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236,
22-401 факс (38166) 22-300

« 27 » января 2015 года №

О внесении изменений в Методику расчета нормативов затрат по присмотру и 
уходу за ребенком в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на 
территории Оконешниковского муниципального района Омской области, расчет размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Оконешниковского муниципального района Омской 
области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования.

В соответствии с частью 6 статьи 72 Федерального закона от 29.12.2012года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 24.04.2012г. № ДЛ-101 -08 «О размере платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми» и от 01.10.201 Зг. № 
08-1408 «О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», пунктом 2 статьи 46 Кодекса 
Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан, приказом 
Министерства образования Омской области от 21 мая 2014 г. № 36 «Об установлении 
среднего размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 
посещающими государственные и муниципальные образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные па 
территории Омской области».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Методику расчета нормативов затрат по присмотру и уходу за 

ребенком в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на 
территории Оконешниковского муниципального района Омской области № 1 «В» от 
09.01.2014 г:
- Применить для расчета норматива затрат на приобретение продуктов питания нормы 
питания согласно нормам СанПин 2.4.1.3049-13 (Приложение №10), пересмотренные с 
учетом роста инфляции на цены продуктов питания, а также нормативы затрат на 
осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 
гигиены согласно планируемым расходам, связанных с приобретением расходных 
материалов на эти цели на 2015 год. (Приложение к настоящему приказу № 1.2).
2. Установить с 1 февраля 2015 года размер родительской платы, взимаемой за присмотр и 
уход за детьми, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения 
Оконешниковского муниципального района Омской области, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования в сельской местности 60 
рублей вдень, в городской м се i 11 остифр. 11.()коне11 ш и ко во) 80 рублей в день.(Приложение 
к настоящему приказу № 3,4*5),' У' "N
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

о У " ' ч ,, 4 "а- о % р %

о. 5 Д ; • ’ ,,
Начальник Управления образования 
Администрации Оконешниковского 
муниципального района
Омской области А. ; Овсянникова О.В.

О внесении изменений в Методику расчета нормативов затрат по присмотру и 
уходу за ребенком в муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на 
территории Оконешниковского муниципального района Омской области, расчет размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Оконешниковского муниципального района Омской 
области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования.

В соответствии с частью 6 статьи 72 Федерального закона от 29.12.2012года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 24.04.2012г. № ДЛ-101-08 «О размере платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми» и от 01.10.2013г. № 
08-1408 «О направлении методических рекомендаций но реализации полномочий органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», пунктом 2 статьи 46 Кодекса 
Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан, приказом 
Министерства образования Омской области от 21 мая 2014 г. № 36 «Об установлении 
среднего размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 
посещающими государственные и муниципальные образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные па



Приложение № 1 
К приказу Управления образования 

№ 68 «А» от 27.01.2015 г.

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ СУТОЧНЫЕ НАБОРЫ ПРОДУКТОВ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ В 
ДОШ КОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (Г, МЛ, НА 1 РЕБЕНКА/СУТКИ) ПО СанПиН 

2.4.1.3049-13 (Приложение N 10) для городской местности (МБДОУ Окоиешниковский детский сад)
Наименование пищевого продукта 

или группы пищевых продуктов
Количество продуктов в зависимости от возраста 
детей

1 - 3  лет 3 - 7  лет

в г, мл, Цена за 
единицу 
продукта, 
руб.

в г, мл, Цена за 
единицу 
продукта, 
руб.

Молоко и кисломолочные продукты с 
м. д.ж. не ниже 2,5%

390 24,3 450 31, 97

Творог, творожные изделия с м.д.ж. 
не менее 5%

30 7,85 40 10, 47

Сметана с ц.д.ж. не более 15% 9 1, 52 11 1,86

Сыр твердый 4 0, 60 6 0,89

Мясо (бескостное/на кости) 50 21, 56 55 23, 72
Птица (куры 1 кат. потр./цыплята- 
бройлеры 1 кат. п о т р ./индейка 1 кат. 
потр.)

20 2, 33 24 3,46

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или 
малосоленое

32 4, 93 37 5,70

Колбасные изделия - - 6, 9 -

Яйцо куриное столовое 20 2, 33 24 3, 99

Картофель 120 1, 96 140 3,45

Овощи, зелень 205 7,47 260 12, 01

Фрукты (плоды) свежие 95 - 100 -

Фрукты (плоды) сухие 9 0, 83 11 1, 02

Соки фруктовые (овощные) 100 4,11 100 4,11
Напитки витаминизированные (готовый 
напиток)

“ 50 3,46

Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 40 - 50 -

Хлеб пшеничный или хлеб зерновой 60 3, 28 80 4, 37
Крупы (злаки), бобовые 30 1, 48 43 2, 13
Макаронные изделия 8 0, 51 12 0, 77

Мука пшеничная хлебопекарная 25 0, 69 29 0, 80
Масло коровье сладкосливочное 18 4,99 21 5, 82
Масло растительное 9 0, 63 11 0, 77

Кондитерские изделия 7 1,56 20 4, 44

Чай, включая фиточай 0, 5 1,49 0, 6 1, 80

Какао-порошок 0,5 1, 23 0, 6 1,48

Кофейный напиток 1 0,49 1,2 0, 58
Сахар 37 2, 09 47 2, 66

Дрожжи хлебопекарные 0,4 0, 08 0, 5 0,09

Мука картофельная (крахмал) 2 - 3 -

Соль пищевая поваренная 4 0, 05 6 0, 08

Хим. состав (без учета т/о)

Белок, г 59 73
Жир, г 56 69

Углеводы, г 215 275
Энергетическая ценность, ккал 1560 98, 36 1963 124,51



РЕКОМЕНДУЕМЫЕ СУТОЧНЫЕ НАБОРЫ ПРОДУКТОВ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ В 
ДОШ КОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (Г, MJI, НА 1 РЕБЕНКА/СУТКИ) ПО СанПиН 

____________ 2.4Л.3049-13 (Приложение N 10) для сельской местности. _________________
Наименование пищевого продукта 

или группы пищевых продуктов
Количество продуктов в зависимости от возраста 
детей

1 - 3 лет 3 - 7 лет

в г , м л , Цена за 
единицу 
продукта, 
руб.

в г, мл, Цена за 
единицу 
продукта, 
руб.

Молоко и кисломолочные продукты с 
м.д.ж. не ниже 2,5%

3 90 .14,18 4 50 16, 35

Творог, творожные изделия с м.д.ж. 
но менее 5

30 4, 50 40 6, 00

Сметана с м.д.ж. не более 15 9 1, 62 1 L 1, 98

Сыр твердый 4 1,44 6 2,16

Мясо (бескостное/на кости) 50 18, 31 55 21,71
Птица (куры 1 кат. п о т р ./цыплята- 
бройлеры 1 кат. потр./индейка 1 кат. 
потр. )

20 4,20 24 5, 04

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или 
малосоленое

32 4, 80 37 5, 55

Колбасные изделия - - 6, 9 2,4 0

Яйцо куриное столовое 20 2, 51 24 3, 00

Картофель 120 2,70 140 3,15

Овощи, зелень 205 5, 54 260 7, 02

Фрукты (плоды) свежие 95 9, 00 100 10, 50

Фрукты (плоды) сухие 9 0, 81 1 1 0, 99

Соки фруктовые (овощные) 100 3, 15 100 3, 15

Напитки витаминизированные (готовый 
напиток)

— “ 50 0,75 

Г, 50Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 40 1, 20 50

Хлеб пшеничный или хлеб зерновой 60 1 , 13 80 1, 50
Крупы (злаки), бобовые 30 1 , 35 43 1, 94

Макаронные изделия 8 0,42 12 0, 63

Мука пшеничная хлебопекарная 25 0, 75 29 0, 87

Масло коровье сладкосливочное 18 7, 56 21 8, 82

Масло растительное 9 0, 56 11 0, 68
______

Кондитерские изделия 7 1,05 2 0

Чай, включая фиточай 0,5 0, 13 0, 6 1,16

Какао-порошок 0, 5 0,33 0, 6 0, 39

Кофейный напиток 1 0, 48 1,2 0,5/

Сахар 37 1, 61 4 7 2, 04

Дрожжи хлебопекарные 0, 4 0, 03 0, 5 0, 05

Мука картофельная (крахмал) о 0, 50 3 0,75

Соль пищевая поваренная * 0, 07 6 0, 11

Хим. состав (без учета т/о)

Белок, г 59 73

Жир, г 56 69

Углеводы, г 215 275

Энергетическая ценность, ккал 1560 89, 93 1963.
113,84



11риложение № 2 
к приказу Управления образования 

*№ 68 «А» от 27.01.2015 г.

Н орматив затрат на осущ ествление прочих расходов, связанных с 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения

воспитанниками режима дня и личной гигиены ( N„p), устанавливается в
натуральном размере на год.

Фактические расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 
гигиены составляю т 904695.93 рублей, в том числе:

Для детей до Зх лет (городская местность): 422807.58 рублей

Для детей от Зх-7 лет (городская местность): 153360 рублей

Для детей до Зх лет (сельская местность): 197488,35 рублей

Для детей до Зх лет (городская местность): 131040 рублей



Приложение № 3
к приказу Управления образования 
№ 68 «А» от 27.02.2015 г.

Размер
Родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения,

расположенные на территории Оконешниковского муниципального района Омской области

Размер родительской платы в расчете на день посещения в зависимости от времени пребывания воспитанников, рублей
5-часовое пребывание 7-часовое

пребывание
8-часовое

пребывание
9-часовое

пребывание
10,5-часовое
пребывание

12-часовое
пребывание

24-часовое
пребывание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Г ородское 
поселение 

(далее- 
город)

Сельское
поселение

(далее-
село)

город село город село город село город село город село город село

60 80

(Расчет Родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Оконешниковского муниципального 
района Омской области приведен в приложениях № 4,5 к приказу Управления образования от 27.02.2015 г. № 68 «А».)



Приложение №  4

К приказу Управления образования 

№  68 «А» от 27.01.2015 г.

Расчет

Родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении «Оконешниковский детский сад», реализующего 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Городская местность (Оконешниковский д/сад)

З п и у  -  З п б
Р р п  =  ------------------------------------------   -  /  12 /  Д с м ,

Ч с с п
2. Зпиу = Рпиу х  Ч,

3 . Pnuy  =  Nnn + N  пр

4 .  N n n = N m r * K , * K 2 * K 3 * K 4 * K 5

N fi= Y (C .* V .)* Dппб /  J v I 1 75.

Nnn6 = 124,51 x 173 дн = 21540,23

N nn (ло зх лет) = 2 1 5 4 0 ,2 3  *0,79*1*1*1,1*0,9445 =  17679,59 

N nn (отзх-7 лет) =  21540,23 * 1 * 1 * 1 * 1,1 *0,9445 = 22379.22 

К ,Р(доЗхлст) = 422807,58 / 78 ( детей ) = 5420,61 

Nnp (от Зх-7 лет) = 153360 /213 (д етей ) = 720 

Рпиу (до Зх лет) = 17679,59 + 5420,61 = 23100,20 

Рпиу (от Зх-7 лет) = 22379,22 + 720 = 23099,22

Зпиу (до Зх лет)= 23100,20 * 78 = 1801815,60 

Зпиу (от Зх-7 лет)= 23099,22 * 213 = 4920133,86 

Зпиу = 1801815,60 + 4920133,86 = 6721949,46

6 7 2 1 9 4 9 , 4 6 - 8 5 5 6 0 0
Ррп ( город)  =  /  12 /  21 = 80 р у б л е й  в д ень

291

Дсм(среднемесячное количество дней в году) 247 / 12 = 21 день



I филижение i\i- э

К приказу Управления образования 

№ 68 «А» от 27.01.2015 г.

Расчет

Родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях, реализующего основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

Сельская местность

Зпиу  Зпб
Ррп  —   /  12 /  Д с м ,

Чссп
Зпиу = Рпиу х Ч,

Рпиу = Nnn + N пр 

Nim=Nm,6 *К,*К? *К3 *К v *К5

NIffl6= I ( C i *Vi)*D

Nnn6 = 113,84 х 160 дн = 18214,40

Ч 11|(доЗхлет)= 18214,40 * 0 ,79*1*1*0 ,97*0 ,9888=  13801,37 

N„n (от Зх-7 лет) = 1 8 2 1 4 .4 0  * 1 * 1 * 1 *0,97*0,9888 = 17470,09 

N„p (до Зх лет) = 197488,35 / 45 ( детей ) = 4388,63 

N„p (от З х -7  лет) = 13 1040 /  182 ( детей ) = 720 

Рпиу (до Зх лег) = 13801,37 + 4388,63 I 8 190 

Рпиу (от Зх-7 лет) 17470,09 л 720 = 18190,09

Зпиу (до Зх лет)= 18190 * 45 = 818550

Зпиу (от Зх-7 лет)= 18190,09 * 182 = 3310596,38

Зпиу = 818550 + 3310596,38 = 4129146,38

4 1 2 9 1 4 6 , 3 8 - 6 9 6 9 0 0  
Ррп ( село )  =   /  12 /  21 = 60 р у б л е й  в день

227

Дсм(среднемесячное количество дней в году) 247 / 12 = 21 день


